شاید برخی تصاویر شعری عطار در ابیات بالا کلیشه ای باشد اما او با اسلوبی تازه صور خیال انگیز غنایی - حماسی را خلق کرد که حاصل سبک تلفیقی خیال اوست. (ضیف، بی تا، ۱۸۸ - ۱۹۶)

۲-۴- گرایش اجتماعی - انسانی در درونمایه رثاء

شاعران از دیرباز رثاء را موضوع شعر خود قرار دادند. عطار به منظور معارضه با یکی از قصاید «ابن رومی» (۲۲۱-۲۸۳ق=۸۳۵-۸۹۶م) قصیده ای را در رثای استادش «محمد دسوقی» به شیوه وی بر وزن عروضی طویل و با مقدمه ای حزن انگیز چنین آغاز کرد: (وادی، ۱۹۹۵م: ۲۰۹)

وَحَلَّ بِنَا مَا لَمْ نَكُنْ فِيهِ حِسَابِهِ مِنْ الدَّهْرِ مَا أَبْكِي الْعَيُْونََ وَأَفْرَعَا
خُطُوبُ زَمَانٍ لَوْ تَمَادَى أَقْلُهُا بِسَامِخِ رِضْوِي أَوْ تَبِيرِ تَضَعَضَعَا
(عطار، ۱۳۱۱، ۱۲۴)

(وادی، ۱۹۹۵، ۲۱۸)

پیش از قرن نوزدهم یعنی دوره «فترت» بیشتر شاعران وصف زیبایی های وطن خویش را از لابه لای اهداف سنتی شعر همچون مدح، فخر، حماسه و مانند آن در قالب قصیده بیان کرده اند. برای نمونه «کیوانی دمشقی» (در گذشته در ۱۱۷۳ق=۱۷۵۹م) درباره وطن این گونه در مضمون ستایش سروده است:

تَبَاعَدْتُ عَنْ الْفِيءِ فَيَا حَرَّ أَشْجَانِي وَأُفْرِدْتُ عَنْ صَحْبِي فَيَا طُولَ أَحْزَانِي
وَرِيحٍ سَرَتْ مِنْ جَلْقٍ جَادٍ أَرْضُهَا وَعَهْدٍ تَلَا قَيْتًا بِهَا كُلُّ هَيَّانٍ

(موسی پاشا، ۱۹۸۹، ۵۲۷)

و یا «منجک پاشا یوسفی» (۱۰۰۷-۱۰۸۰ق=۱۵۹۸-۱۶۶۹) وطن خود را بدین گونه در اثنای ستایش ممدوح پدیدار گرداند:

فَخَرًّا دِمَشْقَ عَلِيٍّ كُلِّ الْبِلَادِ بِمَنْ أُولِي الْبَرِيَّةِ مَعْرُوفًا وَعِرْفَانًا
--- ---

(همان، ۵۲۷)

عطار به عنوان شاعر میانه‌روی سنت و نوآوری درونمایه مستقل وصف وطن را در اشعار خود برگزید که از احساسات میهن‌دوستانه وی می‌تراود.

(شفیعی کدکنی، ۱۳۸۸، ۱۰۰-۱۰۳)

به کارگیری اسلوب تشبیهی از سوی شاعر در ابیات بالا و تشبیه نمودن باغ ازبکیه به شکوفه گل در آسمان و مانند آن بیانگر اشتیاق وی به وطنش است. گرچه تصاویر شعری بالا پیش از این در اشعار برخی شعرای برجسته «عباسیان» همچون «صنوبری» در گذشته در (۳۳۴ق=۹۴۵م) نمود پیدا کرده است. (فاخوری، ۱۴۲۲ق، ۱/ ۸۶۵-۸۶۷)

تَسْبُّهُ الرُّوضِ بِالْحَبَائِبِ قَدْ زَادَ الْمُجِبِينَ فِي مُحَبَّتِهَا
كَمْ مِنْ قَدُودٍ هُنَاكَ، مِنْ قُضْبٍ تَمِيلُ مِنْ لَيْنِهَا وَنِعْمَتِهَا

(فاخوری، ۱۴۲۲، ۱/ ۸۶۷)